Univerzita Karlova v Praze

**Filozofická fakulta
Katedra pedagogiky**

Bakalářská práce

Aneta Hrbková

**Možnosti základních a středních škol jako poskytovatelů
celoživotního vzdělávání**

**The Options for Primary and Secondary Schools as the
Lifelong Education Providers**

Praha, 2010

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Tvrzová

Ráda bych poděkovala všem respondentům výzkumu uvedeného v této bakalářské práci za vstřícnost a ochotu, se kterou mi umožnili nashromáždit podnětný výzkumný materiál. Zároveň děkuji Mgr. et Bc. Marku Lauermannovi, jehož postřehy a zkušenosti pro mě byly inspirací, a v neposlední řadě PhDr. Ivaně Tvrzové za cenné připomínky a laskavé vedení mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

.....

Podpis

Anotace

Bakalářská práce se zabývá koncepcí celoživotního vzdělávání, jejím vývojem na mezinárodní i národní úrovni a strategickými opatřeními směřujícími k implementaci principů celoživotního učení především do školní praxe. Zaměřuje se na způsoby, jakými se školy mohou podílet na této koncepci zejména ve směru otevřenosti škol a jejich proměny ve vzdělávací centrum komunity. Popisuje koncept komunitního školství jako model realizace celoživotního vzdělávání na půdě školy.

Annotation

The bachelor thesis deals with the concept of lifelong education and its development at international and national level and strategic measures aimed at implementing the principles of lifelong learning, especially in school practice. It focuses on the ways in which schools can participate in this approach, particularly in the area of openness of schools and their change into educational community centres. It describes the concept of community education as a model for the realization of lifelong education in schools.

Klíčová slova

Celoživotní vzdělávání, celoživotní učení, strategické dokumenty, otevřenost školy, zdroje školy, zapojení komunity, komunitní vzdělávání, komunitní škola, koordinátor komunitního vzdělávání, plán rozvoje komunitního vzdělávání.

Keywords

Lifelong education, lifelong learning, strategic documents, school openness, school resources, community involvement, community education, community school, community education coordinator, community education development plan.

Obsah

Úvod 7
1. Vývoj pojmu celoživotní vzdělávání v mezinárodních dokumentech a jeho odraz ve vzdělávacích strategiích ČR..... 9
1.1 Formování koncepce celoživotního vzdělávání do konce 90. let 20. století 10
1.2 Lisabonský proces..... 13
1.3 Memorandum o celoživotním učení 15
1.4 Celoživotní vzdělávání ve strategických dokumentech ČR 18
1.4.1 Aktuální témata a opatření v oblasti počátečního vzdělávání..... 22
1.4.2 Aktuální témata a opatření v oblasti dalšího vzdělávání 26
1.5 Shrnutí..... 31
2. Školy jako poskytovatelé celoživotního vzdělávání 34
2.1 Otevřenost škol jako významný nástroj realizace celoživotního vzdělávání 34
2.2 Otevřená škola a její vize ve strategických dokumentech ČR..... 36
2.3 Komunitní školy jako jeden ze scénářů budoucnosti školství 40
2.3.1 Základní pojmy 41
2.3.2 Jak funguje komunitní škola..... 43
2.3.3 Dosavadní vývoj a vize dalšího rozvoje komunitních škol u nás 48
2.4 Shrnutí..... 53
3. Výzkumná část..... 55
3.1 Metodologický úvod..... 55
3.1.1 Úkol výzkumu..... 55
3.1.2 Použité metody 56
3.1.3 Výzkumný vzorek..... 58
3.2 Výsledky výzkumu 59
3.2.1 Poskytování vzdělávacích příležitostí a zajišťování dalších služeb komunitě 60
3.2.2 Zapojení komunity a prolnutí života komunity se školou 62
3.2.3 Efektivní využívání zdrojů..... 66
3.3 Shrnutí výzkumu..... 68
Závěr 72
Seznam použitých pramenů a literatury..... 74
Seznam příloh 81

Seznam použitých zkratk

ESF Evropský sociální fond
EU Evropská unie
CERI Centre for Educational Research and Innovation (Centrum pro výzkum a inovace ve vzdělávání)
KŠ Komunitní škola
MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
OECD Organization for Economic Cooperatin and Development (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)
OP Operační program
OSN Organizace spojených národů
ROZKOŠ Rozvoj komunitních škol
SKORO Sdružení konzultantů rozvoje organizací
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)
UNIV Uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení
USA United States of America (Spojené státy americké)
ZŠ Základní škola

Úvod

Celoživotní vzdělávání je v současnosti často skloňovaným tématem. Pravděpodobně všichni se shodují na tom, že je to směr, kterým je nutno se vydat, abychom obstáli ve složitých a překotně se měnících podmínkách nynějšího života ve společnosti. Myslím však, že pojem celoživotní vzdělávání a celoživotní učení, přestože je často používán a pevně zafixován, bývá již méně často vysvětlován a také pochopen. Možná je to dáno samozřejmostí významu, který z tohoto slovního spojení vyplývá – je přeci zřejmé, že se jedná o nutnost vzdělávání se po celý život. Právě tato samozřejmost však může být trochu záludná a svádět k jistým zjednodušujícím tendencím při interpretaci pojmu. Předně se nabízí pojem celoživotní vzdělávání (možná i díky užívání termínu „vzdělávání“, v poslední době nahrazovaným ještě více unikajícím pojmem „učení“) vztahovat ke vzdělávacím institucím, tj. školám. To je jistě v pořádku, pokud to není jediný vztah, který nás v této souvislosti napadne. O něco méně se pak v souvislosti s uvedeným termínem nabízejí neformálnější možnosti vzdělávání v zájmových kroužcích, profesních kurzech a při dalších organizovaných vzdělávacích příležitostech. Myslím, že ještě méně zřejmá bývá souvislost termínu celoživotní vzdělávání či učení s celkovou orientací člověka, otevřeností vůči novým podnětům a průběhu učení se „...ve všech prostředích a životních situacích“¹. Daleko nejvíce nejasná však podle mého mínění zůstává v obecném povědomí představa obsahu konkrétních opatření, pomocí nichž by se celoživotní vzdělávání mělo stát běžnou životní zkušeností a praxí.

Úkolem první části mé práce je tedy přiblížit termín celoživotní vzdělávání, objasnit příčiny vzrůstající důležitosti této koncepce a popsat nejdůležitější milníky a myšlenky, které ovlivnily podobu chápání pojmu v současnosti. V této části se budu pohybovat jak na mezinárodní úrovni s použitím mezinárodních dokumentů, tak i na národní úrovni – popíši, jak se formulované strategie odrážejí v našich domácích podmínkách. Měli bychom tak získat jasnou představu, v čem spočívá koncepce celoživotního vzdělávání včetně příčin vzniku a cílů tohoto programu a také toho, jaké prostředky jsou k jeho realizaci navrhovány a to i na úrovni České republiky.

Zůstávat na úrovni celostátních dokumentů v oblasti strategií celoživotního vzdělávání však není účelem této práce. Za důležité považuji zjištění, jak se tyto strategie promítají do

¹ *Strategie celoživotního učení ČR* [online]. Praha : MŠMT, 2007 [cit. 2010-02-20]. s. 8. Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/uploads/Strategie_CZU_schvaleno_vladou.pdf>.

konkrétních činností a postupů, přičemž v rámci zaměření práce se soustředím především na možnosti nabízející se v této oblasti základním a středním školám a dále realizaci těchto možností v podobě konkrétně podniknutých opatření. Ve druhé části práce tedy popíši, jakými směry a za pomoci jakých nástrojů mohou školy postupovat v rámci naplňování programu celoživotního vzdělávání. Budu se zabývat zejména fenoménem otevřenosti škol a také možnostmi a přínosem tzv. komunitních škol, které budu ve své práci zkoumat jako možný nástroj realizace celoživotního vzdělávání na půdě škol. Důležitým měřítkem budou nejen opatření škol vztažená k jejich žákům, ale zejména opatření zasahující širší okolí školy, neboť věřím, že různorodý a obecně dosud ne zcela využívaný potenciál školy sahá daleko za její hranice.


[…]

se to stalo normou, že už je to zaběhnuté.*“²⁷⁰ „*A vlastně je vidět i na těch ostatních občanských sdruženích, co tady jsou, že ti lidé mají pořád jakoby větší a větší odpovědnost za prostředí, kde žijí.*“²⁷¹ Vzhledem k velké otevřenosti všech aktérů (s jejichž zástupci – respondenty, jsem měla možnost hovořit) vůči novým podnětům, díky jejich společnému zaujetí pro věc a především tomu, že jsou již nyní sami schopni identifikovat případné slabiny dosavadního přístupu, věřím, že budoucí scénář vývoje ve sledované oblasti bude pro školu příznivý.

²⁶⁸ Srovnej s LAUERMANN, M. Komunikace školy s veřejností. *Moderní vyučování*. s. 17.

²⁶⁹ VIK, V, [autor interview] STRAKOVÁ, J. Komunitní školy potřebujeme. *Moderní vyučování*. s. 3.

²⁷⁰ Rozhovor č. 3, respondent C – učitel, lektor vzdělávání dospělých a rodič žáka školy.

²⁷¹ Rozhovor č. 4, respondent D – účastník jazykového kurzu pořádaného školou, člen Klubu rodičů a rodič žáka školy

Závěr

Cílem mé práce bylo zhodnotit a vykreslit možnosti a postavení školy jako poskytovatele celoživotního vzdělávání. Za tímto účelem jsem použila jak vzhled do nadnárodních a národních strategií v této oblasti, tak i sondu do fungování vybrané základní školy prostřednictvím empirického výzkumu. Mnoho informací k uvedenému tématu jsem dále načerpala z odborné literatury a dalších pramenů. Zajímala mě především aplikace formulovaných strategií na podporu celoživotního vzdělávání do praxe prostřednictvím konkrétních opatření a reálné fungování procesu celoživotního vzdělávání na školách.

V první části práce jsem se soustředila na pojetí celoživotního vzdělávání na výchozí, tj. nadnárodní úrovni, posléze na jeho podobu ve strategiích formulujících klíčové přístupy ve vzdělávání v České republice. Hlavní myšlenkou uvedeného, jinak velmi komplexního programu, je skutečnost, že s pouhými vědomostmi a dovednostmi nabytými během počátečního vzdělávání člověk v rychle se měnících podmínkách současné společnosti nevystačí. Celoživotní učení se tak stává nutností, způsobem života. Důraz se klade především na vybavení každého člověka univerzálně využitelnými nástroji v podobě kompetencí, jazykových znalostí, dovedností práce s informacemi atd. a na učení se po celý život prostřednictvím různorodých životních situací. Proměnlivost podmínek a s tím spjatá nejistota ohledně budoucích požadavků a potřeb společnosti klade nároky na přizpůsobivost, spolupráci, sounáležitost a především neustálou otevřenost novým výzvám a situacím. Uvedené nároky přitom neplatí pouze pro účastníky dění, kterými jsme my, lidé, ale v přeneseném smyslu i pro instituce, které nás na tuto budoucnost připravují a vybavují nás potřebnými předpoklady.

Informacím, úvahám a analýzám týkajícím se nové tváře školy jsem věnovala převážně druhou část práce. Vedle zmíněných tendencí v oblasti počátečního vzdělávání jsem se – i přes provázanost obou aspektů – zaměřila především na otevřenost školy vůči jejímu okolnímu prostředí. Díky ní škola zasahuje stále více každodenní dění v lokalitě, proniká do dalších sfér života obyvatel (občanské aktivity, další vzdělávání, zábava a odpočinek). Vzhledem k této otevřenosti je škola schopna daleko lépe reagovat na aktuální požadavky společnosti a ovlivňovat jejich naplňování. Přebírá nové funkce a rozvíjí komplexní strategie, při kterých oslovuje stále větší a různorodější skupiny obyvatel. Její činnost se tedy neomezuje pouze na vzdělávání ve smyslu výuky žáků, ale prostřednictvím mnoha dalších aktivit zároveň rozvíjí

nový pohled na vzdělávání jako celistvé formování člověka prostřednictvím širokého spektra činností, zejména v jeho součinnosti s ostatními, v rámci pospolitosti. Tento přístup nutně způsobuje, že škola zároveň ztrácí výlučné postavení určujícího činitele ve vzdělávání, což je však v tomto pojetí i jediným možným východiskem: „Školy je třeba nahlížet jako otevřené instituce, které hledají partnery a oporu, aby současně získaly o to větší autoritu a opodstatnění své existence.“²⁷²

Důkladnému popisu nové podoby fungování škol – především tzv. komunitních škol jako modelu naplňování těchto nových úkolů v praxi – jsem se podrobně věnovala ve druhé a především ve třetí části práce (případová studie školy). Základními opěrnými pilíři komunitních škol jsou především otevřená a vnímavá komunikace a spolupráce nejen napříč školou, tedy mezi vedením školy, učiteli a žáky, ale též s aktéry vzdělávání mimo školu, především rodiči, zřizovatelem školy, místními občanskými sdruženími, organizacemi a firmami stejně jako s jednotlivci. Motivovanost, aktivizace a angažovanost komunity jako následek tohoto snažení je zároveň podmínkou dalších změn, rozvoje komunity a realizace cílů komunitního vzdělávání.

Škola je díky svému specifickému postavení v rámci své lokality ideálním pojítkem mezi nejrůznějšími skupinami obyvatel, je v jistém smyslu hybatelem a zároveň odrazem kulturní a občanské úrovně komunity. Není jiné organizace v obci, která by mohla tyto aktivity v úplnosti suplovat a oslovovat tak velké a různorodé množství obyvatel. Komunitní školy se díky naplňování tohoto potenciálu stávají jedním z nepominutelných prostředků k dosahování cílů celoživotního vzdělávání v komunitě.

²⁷² LAUERMANN, M. Komunikace školy s veřejností. *Moderní vyučování*. s. 16.
