Posudek oponenta bakalářské práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Aneta Hrbková
Název práce: Možnosti základních a středních škol jako poskytovatelů celoživotního
vzdělávání
Vedoucí prá,- ,: PhDr. Ivana Tvrzová
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Anna Pekárková

Vhodnost prezentace závěrů práce lx

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Několik poznámek:
- název práce přesně neodpovídá jejímu obsahu
- myslím, že by bylo vhodné, aby v kapitole 2.3.1 či 2.3.2 byla uvedena definice komunitní
školy z pohledu autorky

Autorka se může při obhajobě zamyslet nad otázkami:
- Zda aktivity školy, která je předmětem případové studie, mají vliv na kvalitu vzdělávání a
učebního prostředí dětí (viz citace na str.48).
- Zda má daná. škola možnosti podporovat znevýhodněné skupiny obyvatelstva (viz str. 28). -
- Váhám nad tím, zda je model komunitní školy jedinou možností, jak mohou základních a
střední školy poskytovat celoživotní vzdělávání.
Prosím autorku, aby v rozpravě při obhajobě vysvětlila:
Jaké ukazatele b:r měla dosahovat komunitní škola, jakje možné ji definovat?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

I přes uvedené výhrady oceňuji na práci následující:
- oceňuji práci se zahraniční literaturou
- oceňuji zpracování výzkumné části - případové studie, která ukázala schopnost
samostatného uvažování autorky nad tématikou a propojení teoretických a praktických
poznatků.
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